
REGISTRO GENERALE N. 29 del 28/01/2022 

 

COMUNE DI BUDONI 
LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL PAESAGGIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 29 del 28/01/2022 

DETERMINAZIONE N. 4 del 28/01/2022 
PROPOSTA N. 21 del 28/01/2022 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED 

ASSIMILATI NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI BUDONI – PROROGA TECNICA E 
IMPEGNO DI SPESA CONTRATTO D’APPALTO 2022-2023 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Premesso che: 

L'appalto relativo al Servizio di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani e servizi connessi del 
Comune di Budoni era stato affidato con contratto Rep. n. 36 del 31/12/2012 alla Ditta Ecologica di 
Francesco Podda & C srl; 

La suddetta ditta appaltatrice successivamente ha ceduto al Consorzio Formula Società cooperativa 
Sociale, con sede legale amministrativa in via Violetti n. 3361 – Cesena (FC) C.F. e P.IVA 
01923580920, da cui contratto aggiuntivo Rep. n. 80 del 05/08/2015, con la quale 
l’amministrazione comunale ha preso atto della cessione sopraccitata; 

La scadenza del contratto, del “Servizio di raccolta integrata dei rifiuti solidi urbani e servizi 
connessi del Comune di Budoni”, prorogato con atto pubblico amministrativo Rep. n. 87 del 
05/09/2018, è stata fissata al 01.02.2019; 

Con propria determinazione n. 62 del 03.04.2019 sono state approvate le procedure a contrarre 
mediante lo strumento telematico di negoziazione da espletarsi con richiesta tramite RDO su 
Sardegna CAT con invito rivolto a non più di 5 (cinque) operatori economici estratti a sorte tra 
coloro che abbiano partecipato alla RDI su Sardegna CAT, ai sensi dell'articolo 36 del D.Lgs. n. 50 
del 2016, per individuare il contraente al quale affidare i servizi di progettazione esecutiva del 
“Servizio di Gestione integrata dei Rifiuti Solidi Urbani e Assimilati, pulizia delle strade 
pavimentate sul territorio comunale, supporto al RUP e altri servizi attinenti”, per un importo 
presunto a base d’asta pari a € 28.750,00 oneri e iva esclusi;  

Con nota prot. 25/MR/ga del 24.02.2020 in atti al nostro prot. 1733 del 25.02.2020 il Consorzio 
Formula Società cooperativa Sociale, con sede legale amministrativa in via Violetti n. 3361 – 
Cesena (FC), comunicava il conferimento del ramo d’azienda da Consorzio Formula Società 
cooperativa Sociale a Formula Ambiente Spa con sede legale in via dei Rottamai 51, Cesena (FC); 

Considerato che propria Determinazione N° 36 del 03/03/2021 e determinazione di rettifica N. 44 
del 09/03/2021, si impegnavano le somme per la proroga del Servizio di Raccolta, Trasporto e 
Smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani ed Assimilati nel territorio del Comune di Budoni, per il 
periodo 02/02/2021 al 31/01/2022, per l’importo complessivo di €. 1.755.600,00; 

Considerato che propria Determinazione N° 214 del 14/07/2020 è stata aggiudicata definitivamente 
la procedura negoziata tramite RDO sulla piattaforma SardegnaCat della procedura telematica RDO 
rfq_351076 , divenuta efficace a seguito di verifica dei requisiti, per affidamento del “Servizio di 
Gestione integrata dei Rifiuti Solidi Urbani e Assimilati, pulizia delle strade pavimentate sul 
territorio comunale, supporto al RUP e altri servizi attinenti , e di aggiudicare provvisoriamente 
l’operatore economico professionista studio Smart Engineering S.R.L. con sede in via Galati, 45 - 
73024 Maglie (LE), che garantisce l’esecuzione degli stessi per l’importo di € 23.000,00 oltre oneri 
previdenziali ed Iva per un ribasso offerto del 20,00 % posto a base di gara, per una valutazione 
complessiva di punteggio pari a 96,00 punti ; 

Ritenuto che sono in itinere le procedure di progettazione del nuovo appalto del “Servizio di 
Gestione integrata dei Rifiuti Solidi Urbani e Assimilati, pulizia delle strade pavimentate sul 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 29 del 28/01/2022 

territorio comunale, supporto al RUP e altri servizi attinenti”, per la durata di sei anni cinque più 
eventuale proroga; 

Considerato che: 

- come da disciplinare di gara e da documento preliminare alla progettazione, le fasi di 
espletamento della progettazione e di appalto dei lavori si sono dilazionati, per problemi tecnici 
ed amministrativi causa “emergenza Covis_19”, ed in particolare a numerose modifiche 
apportate alla progettazione;  
- sono alle fasi conclusive le attività di validazione della progettazione al fine 
dell’espletamento delle procedure di gara per l’affidamento del nuovo servizio; 
- entro l’attuale scadenza del servizio non sarà conclusa la nuova progettazione del “Servizio 
di Gestione integrata dei Rifiuti Solidi Urbani e Assimilati, pulizia delle strade pavimentate sul 
territorio comunale di gara, individuato il nuovo contraente né avviato il relativo nuovo servizio, 
e viste le motivazioni sopra esposte, nulla osta alla prosecuzione del servizio per l’annualità 
2022-2023, con la clausola di risoluzione anticipata in caso di subentro nella gestione del 
servizio sopra menzionato da parte dell’aggiudicatario della procedura di gara; 
- trattasi di un servizio di interesse sanitario/pubblico che non può essere interrotto; 

 

Considerato che al riguardo la giurisprudenza della Corte di Giustizia Europea ha chiarito che 

l'intervento pubblico teso a sottrarre alle dinamiche concorrenziali l'intera gestione di una certa 

attività economica che soddisfi bisogni della collettività è legittimo solo se e nella misura in cui 

rappresenti una scelta indispensabile al fine di assicurare l'adempimento della missione di interesse 

generale (Corte di Giustizia Europea – Sentenza del 19 maggio 1993, causa C-320/1991); 

 

Ritenuto che: 

 

- Il Comune di Budoni nelle more dell’espletamento della procedura ad evidenza pubblica ai 

fini dell’affidamento del servizio di gestione integrata dei rifiuti solidi urbani e servizi 

connessi del Comune di Budoni, possa concedere una proroga tecnica all’attuale gestore 

esclusivamente per il tempo strettamente necessario allo svolgimento della nuova procedura 

di gara; 

- Che la suddetta proroga tecnica prevede la clausola di risoluzione anticipata in caso di 

subentro nella gestione del servizio sopra menzionato da parte dell’aggiudicatario della 

procedura di gara da avviarsi entro breve termine; 

 

Acquisita la disponibilità della ditta Formula Ambiente Spa con sede legale in via dei Rottamai 51, 

Cesena (FC), attualmente affidataria dei predetti servizi, con la quale si dichiara disponibile alla 

prosecuzione del “Servizio di Gestione integrata dei Rifiuti Solidi Urbani e Assimilati”, dal 

01.02.2022 al 31.01.2023, agli stessi patti e condizioni del contratto in essere, accettando la clausola 

della risoluzione anticipata in caso di aggiudicazione della gara per la gestione dei rifiuti del 

Comune di Budoni; 

 

Ritenuto pertanto indispensabile prorogare l’attuale servizio in regime di temporanea “prorogati” – 

invariate le medesime condizioni in essere – almeno per il periodo dal 01.02.2022 al 31.01.2023, ai 

sensi dell’art. 106 del il D.lgs. N° 50 del 18.04.2016, con la clausola di risoluzione anticipata in 

caso di subentro nella gestione del servizio sopra menzionato da parte dell’aggiudicatario della 

procedura di gara; 

 

Dato atto che, per l’adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, 

nell’ambito dell’istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne; 

 

Dato atto che non occorre procedere alla richiesta di un nuovo codice CIG per la proroga tecnica dei 

contratti in essere, in ottemperanza a quanto disposto dall’A.N.A.C. ( Faq A42 – tracciabilità dei 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 29 del 28/01/2022 

flussi finanziari) che prevede espressamente “Non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG 

quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo 

al pre-cedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie per 

l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 

 

Rilevato che la normativa vigente concede alle Stazioni Appaltanti la facoltà di prorogare i rapporti 

contrattuali in essere per il tempo strettamente necessario all’espletamento di gara di evidenza 

pubblica ed alla stipula dei contratti; 

 

Ritenuto pertanto di prorogare i termini di scadenza dell’appalto e di garantire le somme necessarie 

con i fondi allocati sul Cap. 2022/7480/1 Impegno 2022/1/53/1 codice di Bilancio 0903103; 

 
Visti: 
Il Regolamento Comunale, disciplinante i lavori in economia; 
Il D.lgs. N° 50 del 18.04.2016 e s.m.i; 
Il bilancio in corso; 
Il Decreto Sindacale, N° 13 del 22 Dicembre 2021 mediante il quale sono state attribuite al 
sottoscritto le funzioni e le responsabilità del servizio dell'Area Tecnica Settore LL.PP.; 

Accertata la regolarità dei singoli atti presentati e ritenuto di dovere dare corso alla loro 

liquidazione; 
 

D E T E R M IN A 

 

1. Di approvare la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. Di disporre a far data dal 01.02.2022 e fino al termine del 31.01.2023, nelle more 

dell’espletamento della gara d’appalto da indire, la proroga tecnica dell’affidamento relativo alla 

gestione del Servizio di Igiene Urbana, alla ditta Formula Ambiente Spa con sede legale in via 

dei Rottamai 51, Cesena (FC), attualmente affidataria dei predetti servizi, agli stessi patti e 

condizioni del contratto in essere, il tutto al solo fine di garantire la prosecuzione e lo 

svolgimento del servizio durante le fasi che saranno necessarie ed occorrenti per lo svolgimento 

della procedura di gara e l’individuazione del contraente; 

3. Di disporre altresì, che la proroga del contratto di affidamento del servizio sopra richiamato 

prevede la clausola di risoluzione anticipata in caso di subentro nella gestione dei rifiuti da parte 

del nuovo aggiudicatario; 

4. Di impegnare, per i motivi in premessa la somma di €. 1.755.600,00 sui fondi allocati sul Cap. 

2022/7480/1 Impegno 2022/1/53/1 codice di Bilancio 0903103; 

5. Di dare atto che l’importo impegnato verrà ridotto alla ditta appaltatrice in essere, a conclusione 

dell’affidamento da parte del nuovo aggiudicatario;  

6. Di liquidare gli importi dovuti alla Ditta Formula ambiente spa di Cesena a presentazione di 

regolari fatture prodotte in formato elettronico; 

7. Di confermare il codice CIG 4122938411; 

8. Di pubblicare la presente determinazione ai fini della trasparenza dell’azione amministrativa 

all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi; SETTORE LL.PP. E 

MANUTENZIONE;  

9. Di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 del D.to Lgs 20 Aprile 2013 n. 33 sulla home 

page del sito informatico dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
 
 
Atto firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MACCIONI  MASSIMO in data 28/01/2022 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 29 del 28/01/2022 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 21 del 28/01/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 7480 1 53 1 1.755.600,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FURCAS  CLAUDIO  
il 28/01/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Il 14/04/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 29 del 28/01/2022 
con oggetto 
 
SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI 
NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI BUDONI – PROROGA TECNICA E IMPEGNO DI SPESA CONTRATTO 
D’APPALTO 2022-2023 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MACCIONI  MASSIMO il 14/04/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


